6. « Septem diebus pro ejus venerabili transitu vigiliis et missas celebrare in matricula conscribere, anniversariam diem agere. » (*Tit. Fr. Montis Amanti.*)

7. « Clusium collegium... exorabit Dominum, imponendo fratribus missas et psalterium suum complendo videlicet tricennarium. Quem etiam inter nomina fratrum diligenter habebit impositum ejusque festum devote celebrabit annum. » (*Tit. Ulusini cenobij.*)

8. « In septenarijs et tricenarijs officijs et anniversaria die sui obitus cum canticis spiritualibus et pauperum refocillatione quotannis recolenda. » (*Tit. Lamberti, abbatis Pullariensis cenobij.*) — « Ut pro eo illud impetremus, continuis septem diebus officium mortuis debitum Christo persolvemus. » (*Tit. ecclesie B. Vincentii conventus Noliensium.*)

9. « Tricennarium et anniversarium diem et in catalogo fratrum nostrorum

l'aumône, une distribution alimentaire aux pauvres et la *prébende*¹. Puis on compose à sa louange des élégies latines en vers. L'un s'excuse de son inhabileté² ; un autre, avec beaucoup plus de raison, se plaint de l'inutilité de sa poésie³ ; un troisième affirme qu'il vaut mieux prier⁴ ; enfin, d'autres, plus accommodants, récitent à la fois des psaumes et composent des vers⁵.

inscriptionem devote conscripti. » (Tit. *Sci Petri Hurcurten, ecclesie*). — « Officium cum tricenario et deinceps anniversarium ejus, divina subministrante gratia, persolvemus. » (Tit. *prepositure U. ciensis*). — « Nostris versiculis... addentes... missarum solemnina diebus triginta celebravimus : ejus etiam obitus anniversarium diem in catalogo fratrum nostrorum conscripsimus. » (Tit. *Sce Marie Molisinensis ecclesie*). — « Notum sit in missis et orationibus triginta egisse diebus ipsiusque nomen cum nostrorum nominibus fratrum, sicut decet, scripsisse. » (Tit. *Sce Marie Reomensis cenobij*.)

L'usage des trente messes existe encore à Rome, principalement à l'autel privilégié, pour la délivrance des âmes du purgatoire, à Saint-Grégoire sur le Cœlius (*Œuvres*, t. IV, pp. 192-194.)

1. « Per septem dies continuatos matutinas et missas celebrabimus. Et sicuti uni ex nobis pro ejus anime solatio prebendam dabimus. Et in catalogo fratrum nostrorum nomen ejus scriptum habebimus. » (Tit. *Sci Ruffi*.)

Le chanoine Bocquillot a donné dans son *Traité de la liturgie* de très intéressants détails sur la pieuse coutume de la *prébende*, mentionnée en ces termes dans les constitutions du Mont-Cassin : « Et quia post precum emissionem ad extinguendos purgatorii cruciatus multum confert eleemosyna, ordinamus quod in monasterio in quo frater decessit, ponantur quotidie, in loco ubi sedere solitus erat ad mensam in refectorio, omnes cibi et vinum, sicut singulis fratribus datur ac si viveret. Quæ postmodum dentur alicui pauperi vel pluribus pro anima ipsius defuncti, aut tantumdem sicut superior ordina-verit, usque ad triginta dies, nullusque sedeat in loco illo. Sed, vacuo remanente, apponatur crux parva lignea super mensam juxta locum vacuum, in memoriam fratris defuncti, ut fratres, memoria mortis compuncti, et pro fratre ferventius orent et ad perfectius vivendum excitentur. »

2. « Abscedat criticus severus
Et limam jaciat politionem,
Qui ronchum solitus gravem movere,
Fastidit faciles levesque versus.
Seu qui non oleant Maronianum,
Nasonis venerem aut Iyam Catulli.
Non lenocinium poeticive
Fastus et phalerata verba lector.
Solis delitie auribus jocunde
Sunt : hic est humilis piusque sermo
Et qualis decuit viros pudicos
Sanctis officijsque mancipatos. »

De transitu divi Brunonis... Henrici Lupuli (canonici Bernensis) carmen phaleucium endecasylabum.

3. « Nil prosunt anime versus si fecero mille. » (Tit. *Sci Petri Fossatensis cenobij*.)

4. « Cui dantur frustra pro psalmis carmina pulchra. » (Tit. *Eccles. major. Lugdunensis*.)

5. « Et nos mille modis psalmis oremus et odis. » (Tit. *Sce Marie Car-notensis*.)

Entre ces 183 titres, je choisis ceux qui concernent notre région et qui furent envoyés par diverses églises des diocèses de Poitiers, de Luçon et de Maillezais.

4. Ces titres des diocèses de l'ouest de la France, les seuls qui intéressent la Société des Antiquaires, sont au nombre de 26. Deux seulement sont écrits en prose; tous les autres sont en vers. On pressent, à leur facture et à leurs rimes régulières ou croisées, la poésie française qui s'essaye déjà. Leur style et leur mesure est, à peu de chose près, celle des *séquences* ou *proses*, qui, à cette époque, occupent une place importante dans le Missel.

Je cite maintenant textuellement ceux de ces titres qui se rapportent à l'ancien Poitou.

DIOCÈSE DE POITIERS.

Titulus sancti Petri Pictavis (Folio g.)

Sunt dure sortis nigre spectacula mortis :
Ullius exors et fortune libera mors est.
Cunctorum cladem trutina que librat eadem,
Sicut privato sic (non) parcat nobilitato
Angustosque lares vacuat, sicut populares.
Nam juvenis flores, decus et decor, res et hoc
Preter divina sunt omnia sub libitina 1.
Huic obijssse virum non ergo sit hoc tibi mirum,
Sed qualis fuerit si forte rudis mihi querit :
Solvat et evolvat cartham rursusque revolvat.

Titulus sancte Marie Pictavis (Folio g et son verso.)

Vivis et in celis gaudes, eremita fidelis :
Quem felix esse sequitur fugit omne necesse.
O patrem sanctum, pro quo scelus est dare planctum
Cujus gaudere nequit ulla lues abolere.
Vivere cui Deus est, cui lux, cui vera salus est.
Euge, Dei verna, frueris mercede superna.
Accipis inventum modico sudore talentum,
Quod prudens Domino solvisti fenore bino.

« Nunc igitur fratres psalmos missasque canentes
Reddemus Christo laudes et carmina nostra. »

(*Tit. Sci Vincentii Cabillonensis Ecclesie*)

1. *Sortis, lares, libitina*, sont des expressions qui montrent que le chanoine de Saint-Pierre, auteur de ce titre, étudiait trop servilement ses classiques. Sa composition est froide, vulgaire, et manque de l'esprit de foi et de piété qui distingue les autres.

**Pro meritis tantis tibi clamant verba Tonantis :
Utere, serve bone, mecum summa regione.**

Titulus sancti Hilarii Pictavis (Folio g verso.)

Brunonis vite seriem spectent eremite,
Mundum florentem, mundanos decipientem,
Qui dum conspiceret, sed mundi labe careret :
Dum sibi vilescit, dum fetida gaudia nescit,
Inherens Christo, seculo discessit ab isto.
Hac caruit vita Bruno felix eremita :
Est Dominum nactus, cum dictis consonet actus;
Non igitur flemus quem sic migrasse videmus.

Alius titulus ejusdem ecclesie (Folio g verso.)

Hoc dum vixisti mundo, vestigia Christi,
Pluribus exutus vitiis, es, Bruno, secutus.
Ergo tibi Christus prestabat regna polorum,
In quibus exultat letissima turba bonorum.

Titu. Scte Raiegundis regine Pictavis (Folio g verso.)

Rex immense Deus, qui verbo cuncta creasti,
Qui sanctis requiem celestia regna parasti
Quique tuos ducis ad celica gaudia lucis,
Fac hunc gaudere cum sanctis sede polorum,
Qua gaudet vere cetus sine fine bonorum.

Titulus sancte Marie sanctique Cypriani martyris (Folio g verso.)

Omnis imago boni, sis clemens, Christe, Brunoni ;
Hic eremita fuit, unde tibi placuit.
Que post oblitus cupiens hoc visere littus,
Te non per speciem, sed videt ad faciem.

Titu. Scti Iohannis evangeliste Pictaven. (Folio g verso.)

Gallia, festivas postponens carminis odas.
Nunc lugubres cantus et mestos excipe planctus,
Namque tuus doctor, quondam per celica ductor,
Bruno plus moritur, flos feni subtumulatur.
Hinc est quod doleas, sed vivit; pone querelas.
Vere pro meritis justis sonatur in astris.
Cum quo sint nobis tibi necnon gaudia lucis.

DIOCÈSE DE LUÇON.

Titulus sancti Michaelis Eremi (F^o h v^o.)

Mors hominum seva, quam nobis attulit Eva,
Omnibus illa nocet, ut liber iste docet.

**Omnes illa terit, regnum super omnia querit.
Justus Bruno fuit, ut liber hic docuit.
Bruno fuit justus, simplex, humilisque, venustus :
Mors tamen ut voluit vivere non potuit.
Et quia membra jacent, gemitus pro funere cessent,
Pro gemitu quoniam nullus habet veniam.
Nos ergo instemus Dominumque Deum rogemus
Ante suam faciem quod sibi det requiem.**

Titulus sancte Marie Lucionensis (Ibid.)

**Fratres, qui estis in Eremo que dicitur Turris, notum sit omnibus vobis
quod pro domino Brunone agamus charitative septem vigiliis et septem
missas et panem et vinum, domino Reginaldo abbate imperante.**